

S-970

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-102

भारतीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Indicate the basic features of the Indian economy. What changes do you notice as a result of economic planning?

भारतीय अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। आर्थिक नियोजन के फलस्वरूप भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या मूल परिवर्तन दिखाई देते हैं?

2. "Careful population planning is an urgent necessity in India, otherwise population growth will slow down Economic Development." Explain.

“भारत में विवेकपूर्ण जनसंख्या नियोजन की तत्काल आवश्यकता है अन्यथा जनसंख्या वृद्धि आर्थिक विकास को निगल जाएगी।” समझाइए।

3. What do you mean by Green Revolution? What impact has it made on Indian agriculture?

हरित क्रान्ति से आप क्या समझते हैं? भारतीय कृषि पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है?

4. Discuss in detail the various sources of industrial finance in India.

भारत में औद्योगिक वित्त के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

5. Write an essay on the problems and solutions of the unemployment problems in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्याओं एवं समाधानों पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main characteristics of forest wealth in India?

भारत में वन सम्पदा की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

2. What do you mean by Infrastructure?

आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं?

3. What do you mean by Economic Liberalisation?

आर्थिक उदारीकरण से क्या तात्पर्य है?

4. What are the sources of agricultural finance in India?

भारत में कृषि साख के विभिन्न स्रोत कौन-कौन से हैं?

5. Write an essay on Economic inequality.

आर्थिक असमानता पर एक निबन्ध लिखिए।

6. Discuss the contribution of small and cottage industries in industrialisation of India.

भारत के औद्योगिकीकरण में लघु और कुटीर उद्योगों के योगदान की विवेचना कीजिए।

7. What are the causes of rural poverty in India?

भारत में ग्रामीण गरीबी के क्या कारण हैं?

8. Explain the importance of Foreign Trade.

विदेशी व्यापार के महत्त्व को समझाइए।
